
 
 

 
         

 

 

 

 

 

 

        
 

1° CIRCOLO DIDATTICO “Giovanni Bovio” 
Largo Di Vagno, 13 - 70037 Ruvo di Puglia 

Tel.080-3611001  Fax 080-3620399 
Sito web: www.scuolabovioruvo.edu.it 

C.F. 80016960728     Pec: baee15700e@pec.istruzione.it       
 “Con l’Europa, investiamo nel vostro futuro” 

 

    

 

Prot. 2491                         RUVO DI PUGLIA, 31/05/2024   

 

A SITO WEB:  

ALBO ONLINE  

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  

 

 

DETERMINA A CONTRARRE  

 

AFFIDAMENTO DIRETTO DELL’INCARICO DI “MEDICO COMPETENTE” DELL’ISTITUTO, 

PER IL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA 

 

Procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art.36 co.2 lett.a) del D.Lgs.n.50/2016.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTI gli art. 7 e 14, c. 3, del Regolamento in materia di autonomia scolastica, D.P.R. n. 275/99;  

VISTO l’art. 7, cc. 6 e seguenti, del D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165; VISTI gli artt. 2222 e segg.C.C.;  

VISTO il Regolamento di contabilità D.I. n.129/18, in particolare gli artt. 43, 45 comma 2 lettera a;  

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 “Codice degli appalti” e s.m.i., ed in particolare l’art.30 sui principi per 

l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni; l’art.35 intermedi soglie di rilevanza comunitaria; 

l’art.36 in tema di contratti di valore inferiore alle soglie comunitarie; l’art.75 in materia di inviti ai candidati; 

l’art. 95 sui criteri di aggiudicazione dell’appalto;  

VISTA la Legge 27.12.2006, n. 296, e s.m.i.;  

VISTA la Legge 24.12.2012, n.228, art. 1, commi da 149 a 158;  

VISTI il D Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, Codice dell'amministrazione digitale e s.m.i.;  

VISTO l’art.18 comma1 lett.a) del D.Lgs. n.81/2008 che sancisce, tra gli obblighi del datore di lavoro, quello 

di “nominare il medico competente per effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto 

stesso”;  

VISTO il Documento di Valutazione dei Rischi dell’Istituto revisionato in data 04/05/2020 per aggiornamento 

Rischio COVID-19;  

RILEVATA la necessità di sottoporre a sorveglianza sanitaria i lavoratori nei casi previsti dalla predetta 

normativa, che comprende accertamenti preventivi e periodici svolti dal Medico Competente; 

VISTO che la figura del medico competente, all’interno del panorama legislativo in materia di sicurezza, 

e all’interno del Servizio di Prevenzione e Protezione aziendale, gioca un ruolo fondamentale affinché il 

servizio stesso risulti efficace e funzionale; 

mailto:baee15700e@pec.istruzione.it


 
 

 
         

 

 

 

 

 

 

        
 

1° CIRCOLO DIDATTICO “Giovanni Bovio” 
Largo Di Vagno, 13 - 70037 Ruvo di Puglia 

Tel.080-3611001  Fax 080-3620399 
Sito web: www.scuolabovioruvo.edu.it 

C.F. 80016960728     Pec: baee15700e@pec.istruzione.it       
 “Con l’Europa, investiamo nel vostro futuro” 

 

    

 

VISTA la Circolare del M.P.I. n.119 del 29/4/1999 nella quale si dispone che la sorveglianza sanitaria deve 

essere assicurata esclusivamente nei casi di attività lavorative rischiose (di cui agli artt.33,34 e 35 del 

D.P.R.303/56 e D.M.5 settembre 1994) e a tal fine, il Dirigente Scolastico, effettuata la valutazione dei rischi, 

nomina il MEDICO COMPETENTE;  

APPURATO che all’interno dell’Istituzione Scolastica non sono presenti figure professionali in possesso dei 

titoli e requisiti previsti, ai sensi dell’art.38 del D.Lgs. n. 81/2008, per lo svolgimento delle funzioni di medico 

competente;  

ACCERTATO che non esistono convenzioni attive Consip (art.1, c.449 L.296/2006);  

RITENUTO di dover procedere ad avviare la procedura volta ad individuare un medico specialista avente 

titolo per assumere l’incarico di MEDICO COMPETENTE dell’Istituto, secondo quanto disposto dal 

D.Lgs.81/2008;  

CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica ed 

attività che riguardano materie di particolare delicatezza ove emerge la rilevanza della protezione dell’interesse 

pubblico, la disponibilità senza condizioni temporali del prestatore d’opera, il rapporto fiduciario con il 

dirigente;  

TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell’incarico di medico competente, che: 

• collabora con il datore di lavoro e con il servizio di prevenzione e protezione alla valutazione dei 

rischi, anche ai fini della programmazione, ove necessario, della sorveglianza sanitaria, alla 

predisposizione della attuazione delle misure per la tutela della salute e della integrità psico-fisica 

dei lavoratori, all’attività di formazione e informazione nei confronti dei lavoratori, per la parte di 

competenza, e alla organizzazione del servizio di primo soccorso considerando i particolari tipi di 

lavorazione ed esposizione e le peculiari modalità organizzative del lavoro. Collabora inoltre alla 

attuazione e valorizzazione di programmi volontari di «promozione della salute», secondo i 

principi della responsabilità sociale; 

• programma ed effettua la sorveglianza sanitaria di cui all’articolo 41; 

• istituisce, aggiorna e custodisce, sotto la propria responsabilità, una cartella sanitaria e di rischio 

per ogni lavoratore sottoposto a sorveglianza sanitaria; 

CONSIDERATA la necessità di adottare con urgenza misure per il contrasto e il contenimento della 

diffusione del virus SARS-CoV2 negli ambienti di lavoro e nella collettività; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione “Regolamento per la stipula dei contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti”;  

mailto:baee15700e@pec.istruzione.it


 
 

 
         

 

 

 

 

 

 

        
 

1° CIRCOLO DIDATTICO “Giovanni Bovio” 
Largo Di Vagno, 13 - 70037 Ruvo di Puglia 

Tel.080-3611001  Fax 080-3620399 
Sito web: www.scuolabovioruvo.edu.it 

C.F. 80016960728     Pec: baee15700e@pec.istruzione.it       
 “Con l’Europa, investiamo nel vostro futuro” 

 

    

 

VISTA la naturale scadenza al 30/05/2024 del contratto con il precedente medico competente, dott.ssa 

Marilena Ciciriello; 

VISTO che dal 1° settembre 2024 il 1° CD Giovanni Bovio a seguito di dimensionamento scolastico, si 

costituirà in Istituto Comprensivo Bovio-Cotugno, accorpando la Scuola Media Statale, plesso Cotugno di 

Ruvo di Puglia; 

VISTO che medico competente della suddetta scuola media è il DR Luigi Papagni di Bisceglie; 

VISTA la disponibilità a rivestire il ruolo di medico competente anche presso il 1° CD Giovanni Bovio 

del Dr Luigi PAPAGNI, Medico Competente e Medico Legale, nato a Trani il 06/10/1958, residente in 

Bisceglie alla Via Petronelli n. 9, codice fiscale PPGLGU58R06L328G e partita Iva 08887110727, 

dal 31/05/2024 al 31/08/2024; 

CONSIDERATO che dal 1° settembre 2024 il Dott. Papagni sarà medico competente di tutto l’I.C. Bovio 

Cotugno di Ruvo di Puglia; 

Considerato che all’uopo dovrà essere stipulato un nuovo contratto con il medesimo; 

CONSIDERATA la validità economica della proposta effettuata per il corrente anno scolastico, dal 31/05/2024 

al 31/08/2024; 

ACCERTATO che sussiste la copertura finanziaria nel Programma Annuale 2024;  

RITENUTO di dover imputare la relativa spesa nell’ambito dell’Aggregato A/02 del Programma Annuale 

E.F.2024;  

RITENUTO che il Dirigente Scolastico del 1° Circolo G. Bovio di Ruvo, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, co.1, D.Lgs 

50/16, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico 

in questione;  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma;  

DETERMINA 

• Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento;  

• di designare IL DR LUIGI PAPAGNI per il nostro Istituto scolastico, in qualità di medico competente PER 

IL PERIODO DAL 31/05/2024 AL 31/08/2024;  

• di nominare il Prof. Giuseppe Quatela quale responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 

Comma 1, D.Lgs 50/16; 

mailto:baee15700e@pec.istruzione.it
Utente
Evidenziato

Utente
Evidenziato

Utente
Evidenziato



 
 

 
         

 

 

 

 

 

 

        
 

1° CIRCOLO DIDATTICO “Giovanni Bovio” 
Largo Di Vagno, 13 - 70037 Ruvo di Puglia 

Tel.080-3611001  Fax 080-3620399 
Sito web: www.scuolabovioruvo.edu.it 

C.F. 80016960728     Pec: baee15700e@pec.istruzione.it       
 “Con l’Europa, investiamo nel vostro futuro” 

 

    

 

• di assegnare il presente provvedimento alla D.S.G.A dell’Istituto per la regolare esecuzione tramite stipula 

di contratto di servizi con imputazione in A/02.  

 

Il Datore di lavoro si impegna a garantire un compenso economico pari a:  

 NOMINA                          € 50,00  

 ESAME DVR ED ELABORAZIONE PROTOCOLLO SANITARIO     € 50,00  

 VISITA MEDICA PER CIASCUN SOTTOPOSTO       € 35,00 

 SOPRALLUOGO            € 50,00         

   

I lavoratori da sottoporre a visita del Medico competente sono:  

• Assistenti Amministrativi  

• Collaboratori scolastici  

• Docenti dell’Istituto di scuola dell’infanzia e primaria, qualora si ravvisassero situazioni di 

rischio connesse alla loro attività.  

Si specifica che le prestazioni rese dal medico competente nell'ambito della sua attività di lavoro, 

sulla base del decreto legislativo 9 aprile 2008, n.81, sono esenti da IVA ai sensi dell’art.6 della legge 

n.133 del 1999 (risoluzione 18/09/2003 n.181/E – Agenzia delle Entrate).  

Il pagamento del corrispettivo sarà effettuato tramite bonifico bancario entro 60 giorni dal 

ricevimento della fattura elettronica emessa, che dovrà indicare il numero dei lavoratori visitati, oltre 

all’assolvimento di tutti i compiti previsti nel presente atto, previa verifica delle prestazioni svolte, 

da parte del Dirigente Scolastico.  

Eventuali oneri relativi agli adempimenti amministrativi necessari per l’affidamento dell’incarico 

sono a carico del professionista incaricato.  

 

 

F.to Digitalmente  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof. Giuseppe Quatela  

mailto:baee15700e@pec.istruzione.it



